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Spørgsmål 

Vil ministeren opgøre den gennemsnitlige afgiftsbetaling for husholdninger? I svar på 

SAU alm. del - spørgsmål 213 (2020-21) er der angivet en gennemsnitlig afgiftsbetaling 

for husholdninger på 28 pct. Skatteministeren bedes opdatere disse 28 pct. 

 

Svar 

Efter afgrænsningen anvendt i kapitel 2 i Skatteøkonomisk Redegørelse 2023 opgøres afgifts-

provenuet af alle afgifter i 2023 til 358 mia. kr. (2023-niveau), hvoraf moms udgør ca. 259 

mia. kr. og øvrige afgifter ca. 99 mia. kr., jf. tabel 1. Med udgangspunkt i det samlede 

moms- og afgiftsprovenu på ca. 358 mia. kr. og antallet af husholdninger i 2023 kan den 

gennemsnitlige årlige afgiftsbetaling for husholdninger i 2023 opgøres til 127.300 kr., jf. 

tabel 1.  

 

Tabel 1. Den årlige afgiftsbetaling for 2023 (2023-niveau)  
 

 
 Afgiftsprovenu   

Moms 
Øvrige  
afgifter1 Afgifter i alt Antal husholdninger Gns. årlig afgiftsbetaling 

------------------ Mia. kr. ------------------ Antal i 1.000 kr. 

259 99 358 2.815 127.300 
 

 

 
 
1) Øvrige afgifter omfatter blandt andet registreringsafgift, vægtafgift/grøn ejerafgift, diverse energiafgifter, afgifter på nydel-
sesmidler (fx øl, vin og tobak), tinglysningsafgift og lønsumsafgift. 
Anm.: Den gns. årlige afgiftsbetaling er afrundet til nærmeste 100 kr. Afgiftsprovenuet er afgrænset ud fra nationalregn-
skabstal efter samme fremgang som i kapitel 2 i Skatteøkonomisk Redegørelse 2023. Antallet af husholdninger er skønnet 
som antallet af husstande ifølge Danmarks Statistik. 
Kilde: Danmarks Statistik  

 

Den gennemsnitlige betaling af indirekte skatter kan beregningsmæssigt opgøres til 28 

pct. af den disponible indkomst, jf. svar på SAU alm. del – spørgsmål 213 af 6. januar 2021.  

 

De 28 pct. er opgjort med udgangspunkt i standardtilbageløbsfaktoren på 23 pct., som 

anvendes af de økonomiske ministerier. Standardtilbageløbsfaktoren udtrykker tilbagelø-

bet af moms og afgifter mv. ved en ændring i det marginale forbrug, mens de 28 pct. er 

opgjort på baggrund af det gennemsnitlige forbrug. Det bemærkes, at de indirekte skatter 

er opgjort som et gennemsnit for hele befolkningen, men vil i praksis afhænge af den en-

keltes konkrete forbrugsvalg, herunder beslutning om ejerskab af bil og bolig, forbrug af 

kaffe, chokolade og tobak osv. 

 

Standardtilbageløbsfaktor på 23 pct. anvendes fortsat af de økonomiske ministerier, og 

der foreligger dermed heller ikke noget nyt skøn for de omtalte 28 pct. i gennemsnitlig 

betaling af indirekte skatter.  
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